


D.D.G. n.   796/Serv.2                                                             

regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo”, finalizzato all'incremento 
dei  flussi  turistici,  alla  promozione  del  brand  Sicilia  e,  più  in  generale  alla 
promozione di tutte le attività istituzionali e, contestualmente, ai sensi degli artt. 
31  e  101  della  suddetta  normativa  è  stato  nominato  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento nella persona dell'Arch. Ermanno Cacciatore Dirigente responsabile 
pro-tempore del Serv.2 “Marketing ed Accoglienza” di questo Dipartimento che ha 
assunto, altresì, lefunzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto;

RITENUTO      necessario  avviare  una consultazione degli  operatori  del  settore  di  riferimento 
attraverso la pubblicazione di un avviso di indagine di mercato finalizzato alla 
individuazione  della  proposta  più  confacente  al  fabbisogno  di  questa 
amministrazione  e  al  successivo,  eventuale,  affidamento  diretto  del  suddetto 
servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che il suddetto Avviso non avvia alcuna procedura competitiva né comporta la 
formazione  di  alcuna  graduatoria  di  merito  o  attribuzione  di  punteggi  né 
costituisce proposta contrattuale ma ha il solo scopo di consultare il mercato di 
riferimento attraverso una procedura comparativa;

CONSIDERATO inoltre,  che  l’Amministrazione,  indipendentemente  dal  numero  delle  proposte 
pervenute a seguito della suddetta indagine, potrà a suo insindacabile giudizio 
decidere di non dare corso ad alcun affidamento;

RITENUTO     che,  all’esito  della  valutazione  delle  proposte  pervenute,  laddove 
l’Amministrazione  ritenga  che  una  di  esse  sia  maggiormente  idonea  al  
raggiungimento  degli  obbiettivi  prefissati,  potrà  procedere  ad  avviare  una 
trattativa diretta con l’operatore prescelto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (MePa)  per  addivenire  all’affidamento  del  servizio  di  che 
trattasi;

VISTA la  nota prot.  14445 del  28/04/2022 con la quale,  nelle more  dell'approvazione 
della  Legge di Stabilità regionale e della legge di Bilancio di previsione per il  
triennio  2022/2024,  il  RUP,  Arch.  Ermanno  Cacciatore,  è  stato  invitato   ad 
esperire la sopra specificata trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, previa 
prenotazione del relativo impegno sul competente capitolo di spesa;   

RITENUTO      pertanto di approvare in questa fase i seguenti documenti, al fine di dare avvio  
alla procedura per l'affidamento del servizio di  “Servizio di comunicazione ed 
informazione istituzionale dell'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e  
dello Spettacolo”:

                        - Avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato ad una procedura  
ai sensi dell'art. 36 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento di un 
“Servizio  di  comunicazione  ed  informazione  istituzionale  dell'Assessorato 
regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo”;

- Allegato 1 – Istanza di partecipazione 
 VERIFICATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo

Dipartimento  secondo  le  norme  e  le  disposizioni  vigenti  e  dopo  aver  concluso  il
previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il
profilo giuridico-amministrativo e contabile

   Tutto ciò premesso e considerato:
DECRETA

Art.1  Per le motivazioni in premessa citate sono approvati gli atti di seguito indicati, al  
fine  di  avviare  la  procedura  di  consultazione  degli  operatori  economici  del 
mercato di riferimento,finalizzata al successivo affidamento diretto del “Servizio 



D.D.G. n.   796/Serv.2                                                             

di  comunicazione  ed  informazione  istituzionale  dell'Assessorato  regionale  del 
Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo”finalizzato  all'incremento  dei  flussi 
turistici, alla promozione del brand Sicilia e, più in generale alla promozione di 
tutte le attività istituzionali : 

 - Avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato ad una procedura ai  sensi dell'art.  
36 lett.  a  del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.  per  l'affidamento  di  un  “Servizio  di 
comunicazione  ed  informazione  istituzionale  dell'Assessorato  regionale  del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo”

-  Allegato  1  –  Istanza  di  partecipazione  ad  indagine  di  mercato  e  presentazione  di    proposta  con 
preventivo.

Art.2                   Per le motivazioni riportate in premessa, l'Amministrazione, individuata una proposta  
               idonea al raggiungimento degli obbiettivi prefissati, potrà procedere all’affidamento  

   diretto del servizio di che trattasi sul Mercato Elettronico della Pubblica 
   Amministrazione (MePa). 

   Art. 3                Il presente provvedimento, verrà pubblicato ai sensi dell'art.68 della legge regionale n.  
21  del  12  agosto  2014,  così  come  modificato  dall'art.  98,  comma  6  della  legge 
regionale 7 maggio 2015, n.9,  sul sito internet della Regione Siciliana. Il  presente 
provvedimento sarà, inoltre,  trasmesso al referente per la pubblicazione sul portale 
Euroinfosicilia.

Palermo,    29 Aprile 2022                                                           
                     

Il Dirigente Generale
                                                                                                                  Lucia Di Fatta

 Il Dirigente del del Serv.2 n.q. di RUP    
             Ermanno Cacciatore



REGIONE SICILIANA
Assessorato del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo
Via Notarbartolo,9 – 90141 Palermo
assessorato.turismo@certmail.regione.sicilia.it

Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello 
Spettacolo

via Notarbartolo, 9  -  90141 Palermo
tel. 091-7078093 
direzione.turismo@regione.sicilia.it

Posta certificata:
dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALL’ESPLETAMENTO
DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A)

DEL D. LGS. 19 APRILE 2016 N. 50 PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ED  
INFORMAZIONE ISTITUZIONALE DELL'ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO,

DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO”

PREMESSA

Con il presente Avviso si intende attivare una procedura di selezione per l’affidamento di un “Servizio  
di comunicazione ed informazione istituzionale dell'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e  
dello Spettacolo” , finalizzato all'incremento dei flussi turistici, alla promozione del brand Sicilia e, più  
in generale alla promozione di tutte le attività istituzionali. 

A tal fine, si verificherà la disponibilità degli operatori economici interessati finalizzata al successivo,  
eventuale, affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) Legge 50/2016 e ss. mm.ii. 

Il presente avviso, non avvia alcuna procedura competitiva tra i soggetti che manifesteranno il proprio  
interesse, non presuppone la formazione di una graduatoria di merito o l'attribuzione di punteggi né  
costituisce proposta contrattuale, ma ha il solo scopo di individuare la proposta che risulti più aderente 
alle esigenze dell'Amministrazione.

Individuata tale proposta, l’Amministrazione, a suo insindacabile giudizio, provvederà allo svolgimento  
di  trattativa  diretta  sulla  piattaforma  telematica  MePA  ed  all'eventuale  affidamento  in  ordine  alla 
succitata normativa del servizio in parola.

Il presente avviso non vincola in alcun modo l'Amministrazione regionale a procedere al successivo 
affidamento;  la  stessa  si  riserva  di  sospendere,  modificare,  interrompere  o  annullare  in  qualsiasi  
momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato e altresì di non dar seguito  
all’affidamento del servizio, senza che i soggetti manifestanti il proprio interesse possano vantare alcun 
diritto o pretesa di qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso dei costi eventualmente sostenuti per la 
partecipazione  di che trattasi. 

La definizione della procedura avviata, inoltre, è subordinata alla approvazione della Legge di Stabilità  
regionale e della legge di Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024. 

1. AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE  

Regione Siciliana – Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Codice Fiscale 
80012000826 – Responsabile unico del Procedimento (Rup): Arch. Ermanno Cacciatore del Servizio 2  
– “Marketing e Accoglienza” del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo.

Via Notarbartolo n. 9 – cap. 90141 – Palermo – P. IVA  02711070827  – C.F. 80012000826
Ricevimento pubblico nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 - Mercoledì dalle ore 15:00 alle ore 16:00

                    Responsabile del Servizio 2: Ermanno Cacciatore   +39 0917078209         ermanno.cacciatore@regione.sicilia.it

mailto:direzione.turismo@regione.sicilia.it


2. OGGETTO DELLA PROCEDURA 

Il servizio ha ad oggetto un “Servizio di comunicazione ed informazione istituzionale dell'Assessorato  
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo”, e risulterà articolato nel seguente modo:

-  gestione e cura  delle  attività  di  comunicazione e di  ufficio  stampa dell'Assessorato regionale del  
turismo, dello sport e dello spettacolo rivolta ai media locali, nazionali ed internazionali (agenzie di  
stampa, quotidiani e periodici, emittenti radiofoniche e televisive, ecc...);

- redazione, diffusione ed archiviazione di note e comunicati stampa settimanali;

- rapporti con i giornalisti e gli operatori di testate giornalistiche, radiofoniche e televisive;

- organizzazione conferenze stampa e realizzazione materiale relativo (inviti, cavalierini, fondali, roll-
up, cartelline stampa, ecc.);

- attività di supporto alle strutture assessoriali in materia di comunicazione;

-  realizzazione  testi  per  eventuali  periodici,  quotidiani,  interviste,  etc.  e  reperimento  di  materiale  
fotografico necessario alla realizzazione dello stesso;

-  redazione di  servizi giornalistici,  completi  di foto e video, per la  pubblicizzazione di  eventi  e di  
iniziative che si svolgono durante il corso dell’anno e di particolari manifestazioni che rappresentano  
eventi di carattere straordinario;

- creazione delle pagine FB, Twitter e You Tube per gli eventi di particolare rilievo;

- implementazione delle pagine FB, Twitter, You Tube, sito dell’Assessorato e della sezione News ed  
Eventi sul sito Visitsicily.info;

- preparazione di newsletter settimanali;

- predisposizione di un servizio di rassegna stampa a cadenza settimanale;

- realizzazione archivio stampa e fotografico dei materiali prodotti.

 Il servizio avrà la durata di sei mesi con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto. 

3. SOGGETTI AMMESSI

Sono ammessi a partecipare all’indagine di mercato gli operatori economici di cui all’articolo 45 D.Lgs. 
50/2016, nei cui confronti non ricorrano le cause di esclusione di cui all'articolo 80 del predetto D.Lgs e  
che siano in possesso delle capacità tecniche e professionali necessarie per l’espletamento delle attività  
del servizio richiesto e per le quali  non sussistano le cause di divieto, decadenza o sospensione di cui 
all'art. 67 D. Lgs. 159/2001.

In particolare, si richiede che l'operatore abbia svolto, negli ultimi cinque anni analoghi servizi di cui al 
n. 2 presso una P.A ed abbia alle proprie dipendenze, almeno, un giornalista professionista o pubblicista 
iscritto all'albo. 

E’ indispensabile che gli operatori economici che manifestano il proprio interesse siano registrati ed  
abilitati sulla piattaforma MePa in relazione alla categoria “Servizi di informazione, comunicazione e  
marketing”. 

4. IMPORTO PRESUNTO DEL SERVIZIO

L'importo del servizio oggetto del presente Avviso è pari ad € 20.000,00 oltre IVA ed oneri accessori.

5. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

La  manifestazione  di  interesse,  redatta  secondo  il  modello  allegato  (Istanza  di  partecipazione  –  
Allegato1)  e  sottoscritta  digitalmente  dal  titolare  o  legale  rappresentante,  dovrà  essere  trasmessa  a  
mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo: dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it entro e 
non oltre il 13 maggio 2022, (faranno fede la data e l’ora di accettazione da parte del sistema). L’oggetto  

Via Notarbartolo n. 9 – cap. 90141 – Palermo – P. IVA  02711070827  – C.F. 80012000826
Ricevimento pubblico nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 - Mercoledì dalle ore 15:00 alle ore 16:00

                    Responsabile del Servizio 2: Ermanno Cacciatore   +39 0917078209         ermanno.cacciatore@regione.sicilia.it



del messaggio di posta elettronica certificata dovrà essere il seguente: “Manifestazione d’interesse per la 
partecipazione  alla  procedura  per  l'affidamento  di  un  Servizio  di  comunicazione  ed  informazione  
istituzionale dell'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo”. Il suddetto termine  
di scadenza deve intendersi come perentorio. All'istanza, dovrà essere allegata una relazione tecnica  
delle attività svolta dall'operatore economico, in relazione a quanto richiesto ai nn. 2 e 3 del presente 
avviso, curricula dei soggetti (giornalisti professionisti o pubblicisti) chiamati a svolgere le attività di  
che  trattasi  ed,  altresì,un  preventivo  di  spesa  -che  non  potrà  essere  superiore  al  valore  stimato  di  
20.000,00- oltre IVA ed eventuali oneri accessori.

Resta inteso che quanto dichiarato dal soggetto istante non costituisce prova del possesso dei requisiti  
richiesti per il successivo affidamento del servizio, requisiti che dovranno essere nuovamente dichiarati  
dall’interessato ed accertati dall’Amministrazione, secondo le disposizioni di legge in occasione della 
successiva eventuale procedura di affidamento. 

6. FASE SUCCESSIVA ALL’ACQUISIZIONE DELLE PROPOSTE 

L'amministrazione, nella persona del R.U.P, che si potrà avvalere di un “gruppo di lavoro” costituito ad 
hoc, valuterà ogni singola proposta pervenuta.

L’eventuale  procedura  di  affidamento,  successiva  all’indagine  di  mercato,  sarà  effettuata  dal 
Dipartimento sulla piattaforma telematica MePA tramite trattativa diretta.  

La procedura di affidamento potrà svolgersi anche laddove risulti presentata una sola proposta, ed il  
Dipartimento la ritenga idonea alla realizzazione del servizio richiesto. 

In  fase  di  trattativa  diretta,  partendo  dalla  proposta  (con  relativo  preventivo)  formulata  in  sede  di  
indagine di mercato, le parti avvieranno una negoziazione volta a definire una proposta migliorativa, sia 
in termini tecnici che economici, al fine di meglio garantire il fabbisogno dell'amministrazione 

7. PUBBLICITÀ DELL’AVVISO 

Il presente Avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Dipartimento del Turismo dello Sport 
e dello Spettacolo.

Costituisce allegato al presente avviso:Istanza di manifestazione di interesse (All.1)

8.ULTERIORI INFORMAZIONI 

Responsabile  del  Procedimento:Arch.Ermanno  Cacciatore.  Eventuali  richieste  di  chiarimenti  e 
informazioni in ordine al presente avviso, potranno essere effettuate contattando il seguente recapito 
telefonico: 0917078209 oppure all’indirizzo e-mail marketing.sicilia@regione.sicilia.it entro e non oltre 
il 12/05/2022.

9.TUTELA DELLA PRIVACY

I dati dei quali il Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo entrerà in possesso  
a seguito del presente avviso, saranno trattati nel rispetto del Reg. UE 2016/679, esclusivamente per  
finalità di gestione della presente procedura. La presentazione dell’istanza costituisce espressione di  
consenso tacito al trattamento dei dati personali. 

Via Notarbartolo n. 9 – cap. 90141 – Palermo – P. IVA  02711070827  – C.F. 80012000826
Ricevimento pubblico nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 - Mercoledì dalle ore 15:00 alle ore 16:00

                    Responsabile del Servizio 2: Ermanno Cacciatore   +39 0917078209         ermanno.cacciatore@regione.sicilia.it



ALLEGATO 1 

All'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo – 

Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo – Servizio____________” 

Via Notarbartolo, 9 PALERMO 

Pec: dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it 

OGGETTO:  AVVISO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO  FINALIZZATA  AL  SUCCESSIVO 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016 e 

SS.MM.II. DI UN “ SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ED INFORMAZIONE ISTITUZIONALE 

DELL'ASSESSORATO  REGIONALE  DEL  TUTISMO  DELLO  SPORT  E 

DELLOSPETTACOLO”,  finalizzato all'incremento dei flussi turistici, alla promozione del brand 

Sicilia e, più in generale alla promozione di tutte le attività istituzionali.

- ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

Il sottoscritto __________________________ nato/a il ________________ a _____________ (Prov.) ____ 

codice  fiscale  __________________________  e  residente  a  ____________________  via 

____________________________  in  qualità  di  (barrare  obbligatoriamente  la  casella  che  interessa  e 

compilare ove occorre)

 □  Titolare;  □  Rappresentante  legale;  □  Amministratore;  □  Altro:_______________ 

di____________________________________  con  sede  in  ______________________________  (Prov.) 

_______via/piazza______________________________n.  __________________________ 

PEC________________________________________Tel._________________________________ Codice 

fiscale:  ___________________________________________________________________  Partita  IVA: 

______________________________________________________________________ 

        DICHIARA 

di  partecipare  alla  manifestazione  di  interesse  finalizzata  all’affidamento  diretto  di  un  “Servizio  di  

comunicazione ed informazione istituzionale dell'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello  

Spettacolo” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. LGS. 50/2016 e ss.mm.ii..

A tal fine allega la seguente documentazione:

 relazione  tecnica  dell'attività  svolta  in  relazione  a  quanto  richiesto  ai  nn.  2  e  3  dell'avviso in 

oggetto

 curricula dei soggetti (giornalisti  professionisti o pubblicisti) chiamati a svolgere le attività previste 

dall'avviso

 preventivo 
 DICHIARA ALTRESI' 

Di non trovarsi nelle situazioni che costituiscono causa ostativa alla partecipazione alle procedure di gara e 



alla stipula di contratti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. Di possedere i requisiti  di cui all'art. 3  

dell'Avviso pubblico in oggetto. Di autorizzare, con la sottoscrizione della presente istanza, il trattamento 

dei dati personali forniti per le finalità di cui all’Avviso pubblico in oggetto, ai sensi del Regolamento UE 

2016/679  GDPR.  Di  essere  consapevole  che  la  partecipazione  alla  presente  indagine  di  mercato  non 

vincola in alcun modo l’Amministrazione né detta partecipazione può costituire, per il sottoscritto, fonte di  

alcun diritto o pretesa di qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso dei costi eventualmente sostenuti per la 

partecipazione all’ indagine medesima. Allega copia del documento di identità del sottoscrittore in corso di 

validità. 

Luogo e data Firma digitale del dichiarante


	REGIONE SICILIANA
	Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo

		2022-04-29T14:47:47+0200
	ERMANNO CACCIATORE


		2022-04-29T14:55:09+0200
	LUCIA DI FATTA




